平成29年2月9日

各 位

会 社 名 阿 波 製 紙 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 三木 康弘

 （コード番号：3896 東証第一部）

問合せ先 取締役常務執行役員 吉井 康夫

 （ T E L． 0 8 8－ 6 3 1－ 8 1 0 1）

連結子会社の解散に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、下記の通り、連結子会社である阿波製紙（上海）有限公

司（以下、「当該子会社」という）の解散を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．解散の理由

 当該子会社は、自動車関連資材のうち、エンジン用濾材を中国市場に向けて製造販売する海外拠

点として設立いたしました。中国における価格競争が激化するなか、昨年から業務縮小を決定する

など合理化策を模索してまいりましたが、このたび、中国市場における製造販売業務すべてを、中

国安徽省の合弁会社「滁州市国豊阿波濾材有限公司」に移管することとなりましたので、当該子会

社の解散を決定いたしました。

２．解散する子会社の概要

(1)商 号 阿波製紙（上海）有限公司

(2)所 在 地 中国上海市星火開發区蓮塘路355号

(3)代表者の役職・氏名 董事長 三木 富士彦

(4)事 業 内 容 自動車関連資材のうち、エンジン用濾材の製造及び販売

(5)資 本 金 95,764千人民元

(6)設 立 日 平成15年 4月

(7)決 算 期 12月

(8)従 業 員 数 30名

(9)大株主及び持ち株比率 阿波製紙株式会社（95.2％）

(10)上場会社と当該子会社

の関係

資本関係 当社が95.2％出資しております。

人的関係 当社役員 4 名が当該子会社の役員を兼務してお

ります。また当社から 3 名の社員が出向してお

ります。

取引関係 当社と製品売買取引があります。

関連当事者への

該当状況

当社の連結子会社であります。

(11)最近3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成25年 12月期 平成26年 12月期 平成27年 12月期

純 資 産 △1,105百万円 △1,083百万円 △1,215百万円

総 資 産 683百万円 896百万円 515百万円

売 上 高 1,084百万円 1,151百万円 1,074百万円

営 業 利 益 △38百万円 △86百万円 △58百万円

経 常 利 益 232百万円 32百万円 △133百万円

３．解散及び清算の日程

 (1)取締役会決議日  平成29年 2月9日

 (2)解散の日程    解散の日程につきましては、中国安徽省の合弁会社「滁州市国豊阿波濾

材有限公司」への業務委託完了後となります。解散後の清算につきまし

ては、現地の法律による必要な手続きが終了次第、清算結了となる予定

であります。

４．解散に伴う影響額

 平成 28 年 12 月 15 日に、当該子会社の業務縮小を決定した際、従業員に対する経済補償金等を

支払うことを公表しておりました。交渉の結果、約85百万円の経済補償金等を従業員に平成29年

1月に支払いました。その他の影響額については現在精査中であります。

５．今後の見通し

 平成 29 年 3 月期の通期連結業績予想を修正しております。詳細は本日別途開示しております

「平成 29 年 3 月期の通期連結業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下

さい。

以 上